17/11/2021 SEI/TJRS - 3314998 - Edital

https://sei.tjrs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3509169&infra_sistem… 1/2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Praça Mal Deodoro, 55 - CEP 90010-908 - Porto Alegre - RS - www.tjrs.jus.br

EDITAL - SERVIÇO DE ASSESSORIA ESPECIAL JUDICIAL DA CORREGEDORIA-
GERAL DA JUSTIÇA

EDITAL N.º 072/2021-CGJ
(PRORROGA EDITAL N.º 044/2021-CGJ)

REGIME DE EXCEÇÃO

FAÇO SABER QUE A EXCELENTÍSSIMA DESEMBARGADORA VANDERLEI

TERESINHA TREMEIA KUBIAK, CORREGEDORA-GERAL DA JUSTIÇA, NOS AUTOS DO
EXPEDIENTE N.º 8.2021.0010/001387-9, COM BASE NO ATO N.º 010/2020-COMAG, AUTORIZOU
A PRORROGAÇÃO DO REGIME DE EXCEÇÃO NA MODALIDADE JURISDIÇÃO
COMPARTILHADA JUNTO ÀS VARAS CÍVEIS DA COMARCA DE PORTO ALEGRE, SEM
ÔNUS AO PODER JUDICIÁRIO, A CONTAR DE 19/11/2021, PELO PRAZO DE 01 (UM) ANO,
MANTENDO-SE A DESIGNAÇÃO DA JUÍZA DE DIREITO KÁREN RICK DANILEVICZ
BERTONCELLO, DO 2º JUIZADO DA VARA CÍVEL DO FORO REGIONAL ALTO PETRÓPOLIS
DESTA CAPITAL, PARA O PROCESSAMENTO E JULGAMENTO DOS PROCESSOS
INSTAURADOS POR SUPERENDIVIDAMENTO PARA REVISÃO E INTEGRAÇÃO DOS
CONTRATOS E REPACTUAÇÃO DAS DÍVIDAS REMANESCENTES MEDIANTE PLANO
JUDICIAL COMPULSÓRIO, QUANDO NÃO HOUVER ÊXITO NA CONCILIAÇÃO EM RELAÇÃO
A QUAISQUER CREDORES (ART. 104-B, DA LEI N.º 14.181/2021). NO CASO DE AFASTAMENTO
DA MAGISTRADA DESIGNADA POR MOTIVO DE FÉRIAS OU LICENÇA, O PRAZO DO
REGIME DE EXCEÇÃO FICARÁ AUTOMATICAMENTE SUSPENSO, RETORNANDO A
MATÉRIA À COMPETÊNCIA DOS JUÍZOS DE ORIGEM.

SECRETARIA DA CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA, DATA REGISTRADA

NO SISTEMA.

DES.ª. VANDERLEI TERESINHA TREMEIA KUBIAK,
CORREGEDORA-GERAL DA JUSTIÇA.

BEL.ª RAQUEL DE SAMPAIO DIDONET,

SECRETÁRIA DA CGJ.

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Corregedora-
Geral da Justiça, em 17/11/2021, às 11:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Raquel de Sampaio Didonet, Secretário(a) da
Corregedoria-Geral da Justiça, em 17/11/2021, às 14:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

17/11/2021 SEI/TJRS - 3314998 - Edital

https://sei.tjrs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3509169&infra_sistem… 2/2

11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.tjrs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3314998 e o
código CRC 769A9512.

8.2021.0010/001387-9 3314998v4